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W XIX stuleciu w okresie niespotykanego dotąd rozwoju i prze-
mian, jakie następowały w miastach, „teatr” stał się bardzo 
popularną rozrywką. Dzięki budowaniu licznych gmachów te-
atralnych w ośrodkach miejskich teatr po okresie ograniczone-
go dostępu zwrócił się znów do szerokiej publiczności. Mieszkań-
cy miast chętnie uczestniczyli w przedstawieniach teatralnych 

i operowych, koncertach miejscowych czy przyjezdnych artystów. Nieco lżejszym 
formom rozrywki służyły bardzo popularne w tym czasie, zwłaszcza w sezonie let-
nim, ogrodowe założenia teatralno – rozrywkowe, zwane „Établissement”. Tu od-
bywały się przedstawienia teatralne, koncerty, tańce, okolicznościowe bankiety 
i bale. Można było również spędzić czas, doskonaląc umiejętności strzeleckie, gra-
jąc w bilard, w kręgle czy po porostu zażywać świeżego powietrza w przestronnym 
ogrodzie. Głównym budynkiem kompleksów był „dom towarzyski” mieszczący 
przestronną salę bankietową, wyposażoną w scenę pudełkową, salę bilardową, 
dodatkowe sale restauracyjne oraz inne pomieszczenia jak szatnie czy toalety. 
Ponadto założenia wyposażone były w ogrodowe sceny bądź altany dla orkie-
stry, miejsca do tańca, kręgielnie, strzelnice i inną małą architekturę. W niektórych 
kompleksach stałe sceny były tak skonstruowane, że można było je wykorzystywać 
zarówno z sali jako teatr zimowy, jak i z ogrodu jako teatr letni, łącząc architekturę 
z zielenią1. Forma, wielkość i wyposażenie Établissement bardzo się różniły między 
sobą. Funkcjonowały zarówno ogromne założenia, z wielkimi salami teatralnymi, 
restauracjami i innymi udogodnieniami, położone w olbrzymich ogrodach jak np. 
berlińskie Victoria Theater, Établissement Krolla czy londyński Vauxhall. Większość 
„ogródków” miała dużo skromniejsze rozmiary, mniejszą salę i niewielką kręgielnię. 
Zazwyczaj usytuowane były na obrzeżach miast i wtedy towarzyszyły im większe 
założenie ogrodowe. Bywały też Établissement zajmujące nieduże działki w cen-
trach miast. W takim przypadku ogród był stosunkowo niewielki, a sale często usy-
tuowane w budynkach umieszczonych w pierzejach ulicznych. Niemniej ogólny 
schemat – założenia łączącego rozrywkę z ogrodem pozostawał ten sam (rys. 1 i 2).

dr Daria Bręczewska-Kulesza, Zakład Architektury i Urbanistyki, Wydział Budownictwa Archi-
tektury i Inżynierii Środowiska, Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. Jana i Jędrzeja 
Śniadeckich w Bydgoszczy.
1  Znanym założeniem z tego typu sceną był stołeczny, berliński Victoria – Theater, zapro-

jektowany przez Eduarda Titza czy prowincjonalny Dom Towarzyski Bractwa Strzeleckiego 
w Bydgoszczy, tego samego autora. Patrz: D. Bręczewska-Kulesza, 2008,Dom towarzyski 
Bractwa Kurkowego w Bydgoszczy. Materiały do dziejów kultury i sztuki Bydgoszczy i re-
gionu. z. 13. Pracownia Dokumentacji i Popularyzacji Zabytków Wojewódzkiego Ośrodka 
Kultury w Bydgoszczy, s. 35, 38 – 39.

ODBICIE IDEII „ÉTABLISSEMENT” W ZESPOŁACH 
PRUSKICH SZPITALI DLA PSYCHICZNIE CHORYCH 
W XIX I NA POCZĄTKU XX STULECIA
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Idea „Établissement” znala-
zła swego rodzaju odbicie w ze-
społach szpitali dla psychicznie 
chorych. Rozwijająca się od 
przełomu XVIII i XIX wieku psy-
chiatria wykorzystywała różne 
metody walki z „chorymi sposo-
bami myślenia”. Między innymi 
uważano, że zastosowanie do-
datkowego wstrząsu, wywoła-
nego jakimś przeżyciem emocjo-
nalnym może pomóc powrócić 
pacjentowi „na właściwe drogi 
rozumowania”. Jednym z takich 
bodźców mogły być emocje 
związane z obcowaniem ze sztu-
ką i muzyką. Jak pisał dyrektor 
szpitala w Kortowie (ob. dzielni-
ca Olsztyna),  dr Stoltenhoff „dla 
rozrywki chorych przez cały rok 
organizowane są przedstawie-
nia teatralne wykonywane przez 
przyjezdne trupy lub siły lokalne, 
tańce, cztery raz do roku uroczy-
stości: na Boże Narodzenie, Zielo-
ne Świątki, Ostatki i Dożynki; po-
nadto uroczyście obchodzone 
są urodziny cesarza. Upiększanie 
uroczystości odbywa się w du-
żej mierze dzięki prezentacjom 
chóru mieszanego, utworzonego 
przez opiekunów i pielęgniarki, 
któremu przewodniczy nauczy-

ciel śpiewu z Olsztyna. Od kilku lat na dużych uroczystościach występuje ze-
spół muzyczny naszej instytucji pod kierunkiem muzyka z Olsztyna”2.

W związku z tym potrzebne były odpowiednie miejsca do tego typu dzia-
łalności. Zgodnie z zasadą, że architektura ma spełniać funkcje terapeutycz-
ną, zalecano budowę domów do celów towarzyskich, czasem połączonych 
z kultowymi lub umieszczanie w ogólnodostępnych budynkach sal bankietowo 
– teatralnych. Według założeń ówczesnych psychiatrów i architektów miały 
one znajdować się miejscach o równej dostępności z żeńskiej i męskiej części 
zakładu3. Jeśli szpital został zaplanowany osiowo, wówczas znajdowały się na 

2  J. Bresler, 1910. Deutsche Heil- und Pfl egeanstalten für Psychischkranke in Wort und Bild, 
Carl Marhold Verlagsbuchhandlung, Halle a. S., t. I, s. 182.

3 Znaczną część zakładów dla psychicznie chorych, wznoszonych od końca XIX w. budo-
wano w systemie pawilonowym, wg następującego schematu: na osi znajdowały się bu-
dynki administracji, gospodarcze, warsztaty oraz towarzyskie (o ile były), po obu stronach 
symetrycznie rozmieszczano osobno oddziały żeńskie i męskie. Nie zawsze stosowano taki 

Rys. 1.  Établissement Krolla w Berlinie, ok. 1850 r. 
Fig. 1.  Kroll’s Établissement in Berlin, about 1850 
 [https://commons.wikimedia.org/wikicate-

gory/Krolloperuselang=it#mediaFileBerlin_
Krolls_Etablissement_um_1850.jpg]

Rys. 2. Établissement Bractwa Kurkowego w Byd-
goszczy, pocztówka z końca XIX w. [ze zb. 
pryw.]

Fig. 2. Établissement Schützenhaus in Bydgoszcz, 
postcard about 1900 [private collection]
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głównej osi zakładu w wolnosto-
jącym budynku lub w gmachu 
administracji. Sale położone na 
parterze, proponowano połą-
czyć za pomocą tarasu bądź 
porte-fenêtre z ogrodem, co 
było wygodne podczas letnich 
fi est. Ponadto w okresie zimowym 
można było takie pomieszczenie 
dodatkowo wykorzystywać do 
ćwiczeń gimnastycznych4.

Wyposażenie szpitali w tego 
typu „pomieszczenia towarzyskie” 
nie było regułą od początku. 
W wielu zakładach otwartych 
jeszcze w I połowie XIX stule-
cia, często umiejscowionych 
w sekularyzowanych klaszto-
rach, sale towarzyskie doda-
wano dopiero podczas rozbu-
dowy zakładu i umieszczano 
w różnych budynkach. W tych 
wczesnych kompleksach za-
zwyczaj nie było symetrycznej 
zabudowy wzdłuż głównej osi, 
więc trudno było o równą do-
stępność dla wszystkich pacjen-
tów. Taka sytuacja wystąpiła 
np. w najstarszym westfalskim 
zakładzie krajowym w Mars-
bergu (Westfälische Provinzial-
heilanstalt Marsberg, otwarty 
w 1814 r.), który początkowo 
zajmował budynki po sekulary-
zowanym klasztorze kapucynów. Salę ulokowano tu na piętrze budynku 
gospodarczego, mieszczącego w parterze kuchnię, pralnię, piekarnię 
i magazyn5. Wzniesiono go w 1869 r.6 Pomimo dość specyfi cznego ulokowania 
sala zyskała odpowiednią do rangi dekorację (rys. 3 i 4).

schemat. Były też kompleksy, które miały asymetryczne rozmieszczenie budynków, co 
często było spowodowane powolną i długotrwałą rozbudową, czasem ukształtowaniem 
terenu. Najstarsze szpitale, z początku XIX stulecia, zazwyczaj umieszczano w sekularyzo-
wanych kompleksach klasztornych, które uniemożliwiały rozbudowę w „nowoczesny spo-
sób”. Wszędzie stosowano rozdzielność płci i starano się rozdzielić zakłady na 2. części 
mieszczące oddziały dla kobiet i oddziały dla mężczyzn.

4  Np. A. Funk, 1891. Irren – Anstalten. [W:] J. Durm, H. Endel, E. Schmidt. Handbuch der Archi-
tektur, Arnold Bergsträsser, Darmstadt, part 4, Half – Band 5 / 2, s. 14.

5  J. Bresler, 1912. Deutsche Heil- und Pfl egeanstalten für Psychischkranke in Wort und Bild. 
Carl Marhold Verlagsbuchhandlung, Halle a. S, t. II, s. 237.

6 Usytuowanie sal zaznaczono na planach szpitali czerwoną strzałką.

Rys. 3.  Plan szpitala w Marsbergu [Bresler, t.II, s. 237]
Fig. 3. Plan of lunatic asylum in Marsberg [Bresler, 

t.II, s. 237]

Rys. 4. Sala bankietowa szpitala w Marsbergu, fot. 
ok. 1930 r. [Chronik – 200 Jahre Psychiatrie 
Marsberg, wyd. LWL – Einrichtung Marsberg, 
2014, red. Stefan Kummer, s. 6]

Fig. 4.  Banquet Hall in lunatic asylum  in Marsberg, 
photo about 1930 [Chronik – 200 Jahre Psy-
chiatrie Marsberg, wyd. LWL – Einrichtung 
Marsberg, 2014, red. Stefan Kummer, s. 6]
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W innym westfalskim szpita-
lu, w Münster (Westfälische Pro-
vinzialanstalt zu Münster), który 
został otwarty w 1878 r., salę 
umieszczono w osobnym budyn-
ku, wzniesionym jednak dopiero 
podczas rozbudowy zakładu ok. 
1895 r. Niewielki dom towarzy-
ski połączono z nowym, dużym 
budynkiem gospodarczym, usy-
tuowanym w zachodniej części 
kompleksu.7 Cały zakład został 
zaplanowany asymetrycznie, 
w starannie zaprojektowanym, 
ogromnym założeniu ogrodo-
wo- parkowym. W związku z tym 
nie miał klarownego podziału na 
część żeńską i męską (rys. 5). 

Rozrywka jako rodzaj te-
rapii powoli stawała się regułą 
i w większości niemieckich za-
kładów dla psychicznie chorych 
wzniesionych pod koniec XIX i na 
początku XX stulecia umieszcza-
no przestronne sale wyposażo-
ne w sceny. Często znajdowały 
się one w centralnej części bu-
dynku administracji i zajmowały 
tam parter lub piętro. W szpitalu 
w Owińskach pod Poznaniem 
(Provinzial – Irrenanstalt Owinsk) 
w nowej części, wzniesionej w la-
tach 1870-18738 do rozrywki pa-
cjentom służyły sala bilardowa, 

kręgielnia i bogata biblioteka. Organizowano również spektakle teatralne, 
tańce i występy chóru złożonego z personelu szpitala9. Salę teatralno-ban-
kietową umieszczono w znajdującym się w centrum założenia budynku go-
spodarczo-administracyjnym. W elewacji naprzeciwko wejścia widać ryzalit 
z wielkimi, zajmującymi dwie kondygnacje oknami sali. Niestety cały zespół 
jest obecnie nieużytkowany i bardzo zniszczony (rys. 6). 

W dużych zakładach z początku XX stulecia wznoszono osobne „domy to-
warzyskie“ o architekturze dopasowanej do całości założenia, jednak zazwy-
czaj wyróżniającej się poprzez skomplikowanie bryły, duże okna i większą licz-
bę elementów dekoracyjnych. Duży dom towarzyski, usytuowany w samym 
7 Ibidem s. 243.
8 Zakład działał już od 1838 r. w zabudowaniach po sekularyzowanym klasztorze cystersów, 

ibidem, t. I, s. 280.
9 Ibidem, s. 284 – 285.

Rys. 5. Plan założenia szpitala w Münster [Bresler, 
t. II, s. 242]

Fig. 5. Plan of lunatic asylum in Münster [Bresler, 
t. II, s. 242]

Rys. 6.  Budynek mieszczący salę w szpitalu w Owiń-
skach [fot. autor]

Fig. 6.  Building with banquet hall in lunatic asylum 
in Owińska [photo by author]
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centrum założenia szpitalnego, 
wzniesiono w nowym zakładzie 
w Lubiążu (Provinzial Heil- u. 
Pfl egeanstalt zu Leubus i. Schl.), 
wybudowanym w latach 1902-
191010. Budynek znajdował się 
w samym centrum, na głównej 
osi założenia. Otaczał go duży 
ogród, wydzielony biegnącą do-
okoła aleją. Wewnątrz zieleńca 
zaprojektowano nieregularne 
ścieżki prowadzące do budynku. 
Cały zakład zaplanowany został 
zasadniczo symetrycznie i po-
dzielony na część żeńską i mę-
ską, chociaż budynki rozplano-
wano względem wewnętrznej, 
przebiegającej po okręgu alei. 
Sam dom towarzyski wpasowy-
wał się świetnie w założenie zie-
lone. Wnętrze zostało połączone 
z ogrodem poprzez duże porte-
-fenêtre, wychodzące na taras, 
od strony zachodniej poprzedzo-
ny niewielkim palcem. Zapewne 
w porze letniej wykorzystywano 
to miejsce na uroczystości czy 
koncerty. Elewacja zachodnia 
ujęta została ryzalitami, przy-
pominającymi alkierze, krytymi 
osobnymi dachami łamanymi. 
Malowniczości całemu budyn-
kowi dodawał wysoki, masywny, łamany, czterospadowy dach (rys. 7-8).

W podobnej formie zaprojektowano dom towarzyski we wzniesionym 
w latach 1908-1912 zakładzie w Bedburg – Hau (Provinzial -Heil- und Pfl egean-
stalt Bedburg). Szpital należał do grupy największych zakładów, przeznaczony 
był dla 2200 pacjentów i składał się z 90 budynków, swobodnie rozmieszczo-
nych wśród parków i ogrodów. I tu „oprócz pracy, za metodę terapii uważa-
no również zajęcia rekreacyjne: była kaplica instytucjonalna, chór mieszany, 
przedstawienia teatralne i taneczne, festiwale leśne z zabawami. Urodziny ce-
sarza, 27 stycznia były obchodzone podobnie jak karnawał”11. Do tego celu 
10 Szpital psychiatryczny w Lubiążu został otwarty w 1830 r. Przystosowano w tym celu obszer-

ne budynki dawnego, barokowego klasztoru cystersów – patrz Bresler, op. cit. t. I, s. 346, 
więcej na temat szpitala w Libiążu: A. Kiejna, M. Wójtowicz, 2002, Prowincjonalny Psychia-
tryczny Zakład Leczniczo-Opiekuńczy w Lubiążu 1830-1912, Fundacja Ochrony Zdrowia 
Psychicznego, Wrocław.

11  J. Bresler, 1912/ 1913. Denkschrift zur Feier der Eröffnung der achten Provinzial-Heil- und 
Pfl egeanstalt Bedburg (Kr. Cleve), Psychiatrisch-neurologische Wochenschrift 14 (1912/13), 
s. 219–224, 235–239, 248–253, 265–266, 277–289.

Rys. 7.  Plan szpitala w Lubiążu [Bresler, t. I]
Fig. 7. Plan of lunatic asylum in Lubiąż [Bresler, t. I]

Rys. 8. Dom Towarzyski w szpitalu w Lubiążu, 
ok. 1913

Fig. 8. „Social House” in lunatic asylum in Lubiąż, 
photo about 1913

 [https://polska-org.pl/3681525,foto.html]
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wzniesionoduży dom towarzyski 
z przestronną salą, doświetloną 
dużymi oknami w dwóch kondy-
gnacjach (rys. 9 i 10). Usytuowa-
ny został po południowej stro-
nie centralnej części założenia, 
otoczonej biegnącą po owalu 
obwodnicą. Obiekt wzniesiono 
przy głównej alei przecinającej 
wzdłuż całość kompleksu. Oto-
czony zielenią budynek, otwie-
rał swoje wnętrze na ogród od 
strony zachodniej dużymi porte-
-fenêtre, wychodzącymi na ta-
ras. Wnętrze zajmowała bardzo 
duża sala, z dość głęboką sce-
ną, ujętą garderobami, przykryta 
kolebkowym sklepieniem z lune-
tami. Ściany pokryto malarską 
dekoracją o formach geome-
trycznych. Budynek ujmowały 
po bokach ryzality, a całość 
przykryto łamanym, czterospa-
dowym dachem z sygnaturką 
pośrodku kalenicy i niewielkimi 
oknami „w powiekach” w górnej 
strefi e.

Sale zabawowe, teatralno-
-bankietowe, towarzyskie, róż-
nie je nazywano. W zakładach 
dla psychicznie chorych pełniły 
ważną funkcję miejsca rozrywki, 
dostarczania emocji, pobudze-
nia czy po prostu uprzyjemnie-
nia czasu ludziom cierpiącym 
na różne, często bardzo poważ-
ne schorzenia. Zostały zaplano-
wane podobnie jak w popular-
nych w tym czasie założeniach 
ogrodowo- rozrywkowych. Po-
dobnie jak w „Établissement”, 
zwłaszcza tych niewielkich, 
sale były dużymi i wysokimi po-
mieszczeniami, założonymi na 
planie prostokąta. Przy jednym 
z krótszych boków mieściła się 
pudełkowa scena, zazwyczaj 

Rys. 9.  Plan szpitala w Bedburg – Hau
Fig. 9. Plan of lunatic asylum in Bedburg – Hau
 [https://afz. lvr .de/de/archiv_des_lvr/

d o k u m e n t _ d e s _ m o n a t s / d o k u m e n t _ 
2014_07/2014_07.html]

 

Rys. 10. Dom towarzyski szpitala w Bedburg – Hau – 
elewacja wsch. i sala teatralno-bankietowa

Fig. 10. „Social House” in lunatic asylum in Bedburg 
– Hau, eastern elevation and banquet hall 

 [https://afz. lvr .de/de/archiv_des_lvr/
d o k u m e n t _ d e s _ m o n a t s / d o k u m e n t _ 
2014_07/2014_07.html#!prettyPhoto]
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ujęta garderobami. Były wielofunkcyjne, mogły służyć zarówno koncertom 
i przedstawieniom teatralnym (wówczas wykorzystywano również scenę) lub 
okolicznościowym bankietom, tańcom czy innym uroczystościom (wówczas 
wykorzystywano przede wszystkim salę). Towarzyszyły im dodatkowe po-
mieszczenia jak szatnie, toalety, mniejsze pokoje np. bilardowe czy muzycz-
ne. Sale umieszczone w osobnych budynkach, otoczonych zielenią jeszcze 
bardziej przypominały swoje odpowiedniki w „ogródkach”. W kompleksach 
szpitalnych, w częściach dla mężczyzn umieszczano również popularne 
w tym czasie w kręgielnie. Ze względów bezpieczeństwa nie stosowano 
modnych w miejskich założeniach rozrywkowo-ogrodowych strzelnic. Prze-
niesienie, w mniejszej skali, idei Établissement na teren szpitali dla psychicznie 
chorych było zgodne z przekonaniem ówczesnych psychiatrów, że to co 
dobre dla „zdrowego umysłu” powinno również przynieść korzyść „umysłowi 
choremu”.
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ODBICIE IDEII „ÉTABLISSEMENT” W ZESPOŁACH PRUSKICH SZPITALI 
DLA PSYCHICZNIE CHORYCH W XIX I NA POCZĄTKU XX STULECIA 

STRESZCZENIE. Popularna w XIX wieku idea Établissement – założenia rozrywkowo-
ogrodowego, miała swoje odbicie w architekturze ówczesnych szpitali dla umysłowo cho-
rych. Rodząca się psychiatria wykorzystywała w ramach „terapii moralnej” różne metody 
pracy z pacjentem. Jedną z nich były bodźce emocjonalne wywołane przez sztukę czy mu-
zykę. W tym celu projektowano w sale bankietowo-teatralne w budynkach szpitalnych lub 
osobne „domy towarzyskie”, które funkcją i formą były kontynuacją idei Établissement.

Słowa kluczowe: Établisseme nt, szpital dla psychicznie chorych, sala teatralno-bankietowa
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REFLECTION OF THE IDEA OF “ÉTABLISSEMENT” IN PRUSSIAN LUNATIC 
ASYLUMS IN THE XIX AND AT THE BEGINNING OF THE XX CENTURY

SUMMARY. The idea of “Établissement” - an amusement and garden complex – which was 
very popular in the 19th century, was refl ected in the architecture of hospitals for the mental-
ly ill at that time. The emerging psychiatry used various methods of working with a patient as 
a part of the “moral therapy”. Emotional stimuli caused by art or music was one of them. For 
this purpose, there were designed banquet and theatre halls inside hospital buildings, as well 
as separate “social houses”. Halls were a continuation of the “Établissement” idea through 
their function and form.

Key words: Établissement, lunatic asylum, theatre and banquet hall 


